servum, vel qualibet manumissione donatum inquietare voluerit, non solum bona sua 

largitionibus nostris iussimus sociari, verum etiam capitali sententia plecti. Ergo quum id nos 

indulsisse pervideas, Constanti parens carissime, ad notitiam omnium ordinariorum iudicum 

facias pervenire, ut nostro laetentur imperio. Vale, Constanti parens carissime atque amantissime 

nobis. 

Regestum Ravennae die XV. Kal. Febr. Honorio a. XI. et Constantio II. aa. coss. <18.Jan.417> 

418 Honorius - Theodosius (2)      Murray pp.170-171 
Gundlach 1892, Ep.8, pp.13-15;  Hänel 1857, no.1171 p.238. 

Impp. Honorius et Theodosius AA. v.i. Agricolae praefecto galliarum. 

Factam ad virum inlustrem Agraecola praefectum galliarum. 

Saluberrima magnificentiae tuae suggestione inter reliquas reipublicae necessitates evidenter 

instructi, observanda provincialibus nostris, id est per Septem Provincias, mansura in aevum 

auctoritate decernimus, quod sperari plane ab ipsis provincialibus debuisset.  

Nam cum propter privatas ac publicas necessitates, de singulis civitatibus, non solum de 

provinciis singulis, ad examen magnificentiae tuae vel honoratos confluere, vel mitti legatus, aut 

possessorum utilitas, aut publicarum ratio exigat functionum: maxime oportunum et conducibile 
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iudicamur, ut, servata posthac quod annis singulis consuetudine, constituto tempore in 

metropolytana, id est in Arelatensi urbe, incipiant Septem Provinciae habere concilium. In quo 

plane tam singulis, quam omnibus in commune consulimus: primum ut optimorum conventu sub 

inlustri praesentia praefecturae, si id tamen ratio publicae dispositionis obtulerit, saluberrima de 

singulis rebus possint esse consilia, tum quod, quidquid tractatum fuerit et discussis ratiociniis 

constitutum, nec latere notiores provincias poterit et parem necesse est inter absentes aequitatis 

formam iustitiaeque servari.  

Ac plane praeter necessitatis publicas etiam humanae ipsi conversatione non parum credimus 

commoditatis accedere, quod in Constantina urbe iubemus annis singulis esse concilium. Tanta 

enim loci opportunitas, tanta est copia commerciorum, tanta illic frequentia commeantum, ut 

quidquid usquam nascitur, illic commodius distrahatur; neque enim ulla provincia ita peculiari 

fructus sui felicitate laetatur, ut non haec propria Arelatensis soli credatur esse fecunditas. 

Quidquid enim dives Oriens, quidquid odoratus Arabs, quidquid delicatus Assyrius, quod Africa 

fertilis, quod speciosa Hispania, quod fortis Gallia potest habere praeclarum, ita illic adfatim 

exuberat, quasi ibi nascantur omnia, quae ubique constat esse magnifica. Iam vero decursus 

Rhodani, et Terreni recursus, necesse est, ut vicinum faciant ac paene conterminum, vel quod iste 

praeterfluit, vel ille quod circuit.  

Cum ergo huic serviat civitati, quidquid habet terra praecipuum, ad hanc velo, remo, vehiculo, 

terra, mari, flumine deferatur, quidquid singulis nascitur: quemadmodum non multum sibi 

Galliae nostrae praestitum credant, cum in ea civitate praecipiamus esse conventum, in qua 

divino quodam munere commoditatum et commerciorum oportunitas tanta praestatur? Siquidem 

hoc rationabili plane probatoque consilio iam et vir inlustres praefectus Petronius observari 

debere praeceperit; quod interpolatum vel incuria temporum vel desidia tyrannorum, reparari 

solita prudentiae nostrae auctoritate decernimus, Agricola, parens carissime atque amantissime.  

Unde inlustris magnficentia tua et hanc praeceptionem nostram et priorem sedis suae 

dispositionem secuta, id per Septem Provincias in perpetuum faciet custodiri, ut ab idibus 

Augustis, quibuscumque mediis diebus in Idibus Septembris, in Arelatensi urbe noverint honorati 

vel possessores, iudicis singularum provinciarum annis singulis concilium esse servandum; ita ut 

de Novempopulana, et secunda Aquitania, quae provinciae longius constitutae sunt, si eorum 

iudices occupatio certa retenuerit, sciant, legatus iuxta consuetudinem esse mittendos. Qua 

provisione plurimum et provincialibus nostris gratiae nos intellegimus utilitatisque praestare, et 

Arelatensi urbi, cuius fidei secundum testimonia atque suffragia parentes patriciique nostri multa 

debemus, non parum adicere nos constat ornatui.  

Sciat autem magnificentia tua, quinis auri libris iudicem esse multandum, ternis honoratos vel 

curiales, qui ad constitutum locum intra definitum tempus venire distulerint. 

Data XV. Kalendas Maias. <17.Apr.418> 

Accepta Arelate X. Kalendas Iunias, <23.May.418> dd.nn. Honorio XII. et Theodosio VIII. aa. 

coss. 

418 Honorius - Theodosius (2)      Coleman-Norton no.350 
Mansi 1758f, v.4 (410 - 431) cols.444-445,  Migne 1844f, v.56, cols.490-492, also v.45, cols.1726-1727, also v.48, 

cols.379-386; Hänel 1857, no.1171 p.238-239. 

Imperatores Honorius et Theodosius Augusti Palladio praefecto praetorio. 

Ad conturbandam catholicae simplicitatis lucem puro semper splendore radiantem dolosae artis